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Bratova vnučka, trojročná Lívinka pred od-
chodom domov z návštevy u starých rodičov 
vyriekla slová, ktoré všetkým prítomným zasiah-
li srdce: „Mamička, môžeme si dedka zobrať 
k nám? Mo-
hol by dedko 
b ý v a ť 
u nás?“ 

P r e k v a -
peným starým rodičom vyčarila na tvári radost-
ný úsmev a mladí rodičia, ktorým možno mys-
ľou bleskove prebehla tvrdá realita dvojizbové-
ho bytu, do ktorého každú 
chvíľu očakávali príchod 
nového potomka, si opäť, ale 
silnejšie uvedomili, pri kom 
je ich dieťa mimo domáceho 
prostredia šťastné. 

Neviditeľné silné puto 
medzi starými rodičmi 
a vnukmi, ktoré objíma celú 
našu nádhernú planétu. 
Nedá sa odvážiť ani odmerať 
v múzeu mier a váh. 
A predsa hodnotou prevyšu-
je všetko, čo má merateľné 
parametre. Túto hodnotu 
dostalo ľudstvo pri zrode ako 
dar lásky od Stvoriteľa. Pre-
trvala veky, je tu dnes 
a bude i zajtra. Dovtedy, kým 
budú rodiny. 

Silu tohto puta, tejto lásky nemusia vykazo-
vať štatistické úrady, nemusia ju hlásať tony 
zbytočných ponukových oznamov, ktoré sa  
povaľujú v schránkach, pred dverami domov, 
bytov, či firiem, ktoré zaberajú miesto 
v kontajneroch na odpadky, aby napokon upadli 

do zabudnutia na skládkach za mestom. 
Čaro lásky medzi dedkom a vnučkou, bab-

kou a vnukom nepotrebuje žiadnu okázalú pub-
licitu. Tá by ani nevystihla tajnostkársky pohľad, 

stisk ruky, 
milé slovo, 
pohladenie, 
pofúkanie... 
Dedko za-

stúpi aj najlepšieho svetového brankára, hoci 
s boľavými kolenami nepohodlne sedí na ma-
lom stolčeku a chytá loptu, ktorú mu neúnavne 

kope „do brány“ jeho vnúčik. 
Ten sa zas teší z gólov, kto-
ré mu dedko schválne ne-
chytí a toto šťastie tichučko 
rastie s ním do chvíle, keď 
ho on sám podáva ďalej. 
K tomu, aby vzťahy medzi 
starými rodičmi a vnukmi boli 
pevné, by mal prispievať 
i štát – dobrými zákonmi, 
múdrymi poslancami, ktorým 
by malo ležať na srdci, aby 
každý občan mohol povedať, 
že vo svojej krajine žije rád 
a cíti sa tam dobre. Tak dob-
re, ako sa malá Lívia cítila 
u starých rodičov. 
Aj to je čerpanie zo žriedla 
odkazu Cyrila a Metoda, aj to 

je načieranie do dedičstva slovanských učiteľov 
a našich dedov a otcov. Sme národ, ktorý má 
čo ponúknuť Európe, práve teraz, keď sú tradič-
né hodnoty ohrozované sekularizmom. 

Uchovajme si toto dedičstvo, zveľaďujme 
ho a buďme naň hrdí. 

Môj názor.  

Dedičstvo otcov zachovaj nám, Pane. 

K roku viery 

Upozorňujeme občanov, ktorí nechcú mať zverejnené jubileum v Hlásniku,  

nech to oznámia redakcii mesiac dopredu. Redakcia. 

Minulý mesiac v Banke: 
 

 SA NARODILI 

 Samuel Kluc 
 

UZAVRELI SOBÁŠ 

Pavla Rigová a Anton Haščík 
 

 OSLÁVILI ŽIVOTNÉ JUBILEUM 
50 rokov: Mária Štuchalová, Ing. Janka Fačkovcová  

60 rokov: Štefánia Mičková, Milan Brňo, Anton Samuhel,  

Ľubomír Toman, Peter Jakubec, Milan Mucha 
70 rokov: Lýdia Slezáriková 

85 rokov: Paula Antalová  
 

Srdečne všetkým blahoželáme ! 

ODIŠLI Z NAŠICH RADOV 
 

Karol Slezárik 

Krásne vianočné sviatky  

so svojimi blízkymi,  

veľa šťastia, zdravia, lásky a pohody  

v novom roku 2014 želá  

                                                   Redakcia Hlásnika 

PRI  
VIANOČNOM  

STOLE 
 

 Čas Vianoc a príchod Nového 
roku sa nezadržateľne blíži. Tieto 
sviatky si každoročne pripomíname 
a oslavujeme podľa svojich možností, 
ale aj zvyklostí  dávno zaužívaných. 
Chcel by som však poukázať na 
nemenej dôležitý akt počas sviatkov, 
a to je stolovanie. Samozrejme, tento 
akt by mal platiť aj po iné, i keď nie 
vždy sviatočné dni. 

Neopakovateľnú atmosféru tých-
to sviatočných dní dotvára i vhodne 
prestretý stôl. Rozhodnúť sa môžeme 
pre klasické stolovanie na bielom 
obruse, zdobenom ľudovou výšivkou. 
Vianočnú výšivku môžu mať i obrúsky 
pri každom tanieri. Slávnostnú atmo-
sféru dokreslí i svietnik vyrobený 
z chvojok, suchých kvetín a horiacej 
sviečky. Nemali by chýbať ani vlaš-
ské orechy a iné ovocie. 

Úspešná štedrovečerná hostina 
nezávisí len na tom, koľko lahôdok 
sme pripravili. Najdôležitejšia je dob-
rá nálada a príjemná pohoda. V tejto 
súvislosti treba povedať niekoľko slov 
na okraj jedného zlozvyku. 

Namiesto pokojného vychutnáva-
nia všetkých dobrôt a vzájomného 
príjemného rozhovoru v mnohých 
rodinách sledujú – skôr zo zvyku ako 
zo záujmu – televízny program. Sláv-
nostná nálada sa nenávratne stráca... 

Skúste preto raz porušiť túto 
„tradíciu“ a viac sa zabávať medzi 
sebou, spomenúť na milé príhody 
a zážitky z uplynulého roku... 

A nakoniec – nezabudnite, že 
k vianočnému stolu zasadneme vždy 
slávnostne oblečení. Nájdime si 
chvíľku, aby sme striasli únavu po-
sledných dní a so sviatočnými šatami 
a oblekmi si obliekli i sviatočnú nála-
du. 

K nej prispeje prirodzene 
i skutočnosť, že pod vianočným 
stromčekom, či na vianočnom stole 
nebude chýbať nič z toho, čím sme si 
naplánovali potešiť svojich najbliž-
ších. 

Ján Benka 

OTJ BANKA – jesenná časť súťažného ročníka  2013 / 2014 
 

S radosťou konštatujem, že môžeme byť hrdí na futbalové dianie v našej obci. 
Dôkazom toho sú výsledky všetkých našich futbalových družstiev, no najviac teší 
skutočnosť, že družstvo mužov  ako nováčik ADRENALIN  OS – B je po jesennej časti 
na veľmi peknom 5. mieste  a družstvo žiakov v OS-B dokonca na 4.mieste. 

Teší aj skutočnosť, že naši žiaci nielen dobre reprezentujú svoju obec v piešťanskom 
a hlohoveckom regióne, ale 4 naši hráči boli vybraní reprezentovať Oblastný futbalový 
zväz Trnava na kvalifikačný turnaj do Dunajskej Stredy , kde skončili prví a postúpili 
na záverečný turnaj  o Pohár predsedu Západoslovenského futbalového zväzu do 
Púchova, kde výber ObFZ Trnava skončil na 3.mieste. Za výber ObFZ Trnava hrali 
títo naši žiaci: Hečko Matúš, Dékaň Adam, Kotlár Ľuboš a Juliny Adrián.  
Využívam túto možnosť poďakovať sa za dobrú odvedenú prácu všetkým členom 
našej futbalovej rodiny – hráčom, trénerom, rodičom, vedúcim družstiev a výkonnému 

výboru. Veľká vďaka patrí obecnému zastupiteľstvu za vytvorenie finančných a 
materiálnych podmienok, našim sponzorom Záhradníctvo – EMMA Moravany nad 
Váhom, Lombard s.r.o., Piešťany, KBT Piešťany s.r.o., TRADE TISING Piešťany, 
WIKI Piešťany, Emaila Piešťany, Gyron-HYFA s.r.o. Banka., Marcel Sobíšek – Banka. 
Poďakovať sa chcem našim fanúšikom a všetkým ostatným, ktorí nám pomohli.  

                                                                 
Ing. Seman Miroslav – prezident OTJ Banka 

 

Družstvo mužov  
(konečná tabuľka bola uverejnená v minulom čísle) 
 

Súťažný ročník 2013/2014 sme ako nováčik súťaže začali s predsavzatím skončiť po 
jesennej časti  niekde okolo 9. až 10. miesta. Tomuto cieľu sme podriadili celú letnú 
prípravu, tréningy a posilnili sme mužstvo o niekoľko skúsených a aj mladých hráčov. 
Začiatok súťaže bol z našej strany rozpačitý. Doma sme  zápasy vyhrávali dosť ťažko 
a vonku sme prehrávali rozdielom triedy. Museli sme zmeniť starý káder mužstva a 
dať možnosť mladším, bojovnejším hráčom, čo sa nám napokon vyplatilo. Začali sme 
vyhrávať aj vonku a záver jesennej časti  bol už úplne iný, keď sme posledných 6 kôl 
nepocítili trpkosť prehry. Skončili sme na peknom 5. mieste, čo málokto pred 
začiatkom súťaže čakal. Hráčov nebudem hodnotiť, lebo každý hral a robil pre futbal v 
obci všetko v rámci svojich možnosti. Chcem vysloviť poďakovanie funkcionárom 
klubu, ktorí sa nám snažili vytvoriť aj z toho mála, čo mali k dispozícii, veľmi dobré 
podmienky. 
Góly za družstvo dali: Pazderka Michal 7, Bogora Marian 6,  Bogora Patrik 3, Belan 
Radoslav 3,Polák Peter 2, Skaličan Adam 2, Kriho Lukáš 1, Babiš Marian 1, Lulovič 

Marek 1. 
V akej zostave mužstvo nastupovalo: brankári - Rusnák Maroš, Krajčech Peter, 
obrancovia - Babiš Marián, Tomiš Jozef, Vajsábel Marek,  Varga Pavel, Kusý Dušan, 
záložníci - Bogora Patrik, Davidek Marek, Belan Radoslav, Polák Peter,Šnajdar 
Stanislav, Lulovič Marek, Danko Martin, útočníci - Bogora Marian, Pazderka Michal, 
Skaličan Adam, Abraham Andrej, Kriho Lukáš. 

                         
Bogora Jozef - tréner družstva mužov 

Dokončenie v budúcom čísle.                                                                                

-tj- 

      

     Začalo sa obdobie adventu, obdobie lásky, úcty a porozumenia. V tomto období 
chodí po svete sv. Mikuláš.  
      5. decembra, opäť po roku, zavítal aj do našej obce. Pred Kostolom sv. Martina ho 
už túžobne očakávalo veľké množstvo detí i dospelých. Mikuláš, čert i anjel porozpráva-
li najskôr deťom rozprávku o svojom poslaní a  putovaní po svete. Potom sa dostali 
k slovu deti. Recitovali Mikulášovi básne, spievali piesne a on ich odmenil sladkosťami. 
A keď už radosti bolo dosť, ujal sa slova čertisko. Prosil deti, aby boli dobré 
a poslúchali. Nakoniec za potlesku detí Mikuláš rozsvietil stromček - symbol Vianoc. 
A keď všetky rozžiarené detské očká pozerali na stromček, Mikuláš sa so svojimi spo-
ločníkmi  vytratil - putoval ďalej. 
      Tento podvečer bol v našej obci sviatočným aj pre dôchodcov obce. Po rozsvietení 
vianočného stromčeka sa dôchodcovia zišli v kultúrnom dome na tradičnom posedení 
so starostom obce. 
      V úvode starosta obce privítal všetkých prítomných dôchodcov a prihovoril sa im 
milým slovom. Poďakoval všetkým za ich prospešnú prácu pre obec  i pre  svojich 
blízkych. Do ďalších rokov života im poprial veľa zdravia, lásky, pohody a porozumenia. 
Zároveň poprial prítomným, aby sa dobre cítili a príjemne zabavili. 
       Žiaci ZŠ pozdravili dôchodcov svojím programom. Prekrásne slová, tanec a spev 
očarili prítomných a na ich tvárach bolo vidieť radosť, nadšenie i slzy dojatia. Za svoj 
výkon zožali žiaci i pedagógovia obrovský potlesk. 
       Potom už nastúpila  na pódium dychová hudba Inovčanka a rozprúdila spontánnu 
zábavu. Príjemná atmosféra, spev a tanec boli dôkazom toho, že dôchodcovia sa dobre 
cítili. A o to nám všetkým išlo. 

Poďakovanie 
 

Správca farnosti sv. 
Cyrila a Metoda 
v Piešťanoch vdp. 
Peter Sabol touto ces-
tou ďakuje starostovi 
a predstavenstvu obce 
Banka za poskytnutie 

dlažby a obrubníkov na 
chodník okolo Kostola 
sv. Martina. 

Za pomoc pri vybudovaní chodníka ďakuje pánom D. Jánoškovi, V. 
Moravčíkovi, J. Zemkovi, J. Margalovi, L. Rusnákovi, J. Rusnákovi, J. 
Peckovi, Š. Pavlovičovi, J. Brennesselovi, S. Danišovi a J. Moravčíkovi. 
 Za úpravu zelene na jaskyni Panny Márie Lurdskej ďakuje p. D. 
Gašparovi a za vianočnú výzdobu oplotenia kostola Mgr. T. Janečkovej 

a Mgr. T. Julinyovej. 
   Všetkým obyvateľom obce Banka praje požehnané vianočné sviatky 

a šťastný nový rok 2014. 

Žijeme v očakávaní Vianoc 

 O Mikuláša bol veľký záujem... 

 Program žiakov ZŠ bol veľkolepý... 



 

 

32. Zvyky našich predkov – 6. časť (obdobie 

Vianoc) 
 

V období Vianoc sa v minulosti dodržiavali 
určité zvyklosti. 

V pohanskom období vítali ľudia návrat 
slnka (slnovrat), keďže denné svetlo sa začalo 

predlžovať a noci skracovať. V starovekej 

Rímskej ríši sa vtedy konali týždeň trvajúce 
saturnálie, čo boli slávnosti na počesť boha 
Saturna. Nekonali sa súdy, všetci boli seberovní, 
hodovanie bolo spojené s radovánkami, 
ktorých sa zúčastňovali aj otroci. Známi si 

posielali sviečky ako symbol svetla 
a radosti, rôzne dary a žartovné piesne. 

Začiatkom 4. stor. sa kresťanstvo stalo 

oficiálnym náboženstvom v Rímskej ríši. 
Bol zavedený kresťanský letopočet, začínal sa 
rokom narodenia Ježiša Krista. Namiesto 

saturnálií zaviedla cirkev kresťanské sviatky 

Vianoc. V deň narodenia Ježiša Krista bolo 
zakázané jesť mäso a bol prikázaný pôst. 
Sviatok jeho narodenia bol stanovený na 25. 
decembra. 

Naši slovanskí predkovia ,a teda v minulosti 

aj obyvatelia Banky, Štedrý deň nazývali 
Kračún (krátky deň). 

Po Kataríne sa začal 4-týždňový advent 
(latinsky adventus znamená príchod, v tomto 
prípade príchod Ježiša Krista). Štyri nedele pred 
Š t e d r ým  dň om  s a  v  k o s t o l o ch 

a v domácnostiach zapaľovali sviečky. 
Adventný veniec so štyrmi sviecami sa začal 
zhotovovať neskôr, približne pred 150 rokmi. 

Týždeň pred Vianocami sa v domácnostiach 
robilo veľké upratovanie. Čistilo sa, umývalo, 
pralo, obliekli sa čisté obliečky na periny 
a vankúše. 21. decembra na sviatok sv. Tomáša 

zvyčajne bývala zakáľačka. Tiež sa konali 

posledné sviatočné jarmoky. 

Štedrý deň bol významným dňom roka. Po 
celý deň robili gazda a gazdiná úkony, ktoré im 
mali zabezpečiť zdravie a hospodársku 
prosperitu. 

Veľa práce s prípravou jedál mala gazdiná. 
Už skoro ráno miesila cesto na vianočné pečivo, 

piekla, varila, nachystala ovocie, med a oblátky. 
Varili sa aj mäsité jedlá, ale v katolíckych 

domácnostiach sa mohli jesť až po polnoci, 
povolená bola iba ryba. Gazda dal statku po 

troche obradného koláča so zapečeným 
petržlenom, oblátkou a cesnakom. Cesnak dal aj 
psovi, kohútovi a gunárovi, aby boli odvážni. 
Do studne nasypal trochu soli. Počas týchto prác 

sa dodržiavali rôzne zvyklosti a povery. Ak sa 
na Štedrý deň objavila mucha, verilo sa, že 
predstavuje krátkodobý návrat zomrelého a tiež 

je to znamenie, že nikto v nasledujúcom roku 
v dome nezomrie. 

Aj počas štedrovečernej večere sa 

dodržiavali pr ís lušné zvyklost i. Pr i 
štedrovečernom stole sa stretla celá rodina, 
oblečená v sviatočných šatoch. Gazda zapálil na 
stole sviečku a do všetkých kútov nahádzal 
orechy ako dar mŕtvym predkom. Nasledovala 

postojačky spoločná modlitba a po nej gazda 

zaželal rodine šťastné sviatky. Potom sa vypil 
radostník (zahriata pálenka alebo víno) a zajedol 
sa koláčom. Gazdiná dala každému oblátku 
s medom a cesnak a deťom urobila na čele 
krížik s medom. O svojom zdraví v budúcom 
období sa každý mohol presvedčiť jednak 
z jablka, ktoré gazda rozkrojil na toľko dielov, 

koľko ľudí bolo pri stole, a tiež z rozbitého 

orecha. Ak si niekto vložil do peňaženky rybiu 
šupinu, nemal byť v budúcom období bez 
peňazí. 

Potom už gazdiná dávala postupne na stôl 
hlavné jedlá. Základom štedrovečernej večere 
bola zvyčajne kapustnicová polievka s hubami 

a sušenými slivkami, pupáky s medom a makom 
a varená ryba so zemiakmi alebo chlebom, ktorá 

bola považovaná za pôstne jedlo. Niekedy sa 
podávala aj polievka z repy a koreňovej 

zeleniny, varený hrach alebo šošovica, 
hruškový alebo slivkový prívarok a kaša 
z prosa. 

Po večeri sa blízki susedia navštevovali 
a želali si šťastie, zdravie a spokojnosť. 

V rodinách sa spievali vianočné piesne ako 
Narodil sa Kristus Pán, Čas radosti, veselosti..., 
Povedzte nám pastuškovia..., tiež sa spievali aj 
betlehemské koledy. Po obci chodili betlehemci, 

ktorí predvádzali bet lehemské hry. 
Vyvrcholením Štedrého večera bola polnočná 
sv. omša. 

Príslušné zvyklosti sa dodržiavali aj počas 1. 

sviatku vianočného (25. december) – sviatku 

Božieho narodenia. Cirkev ho považovala za 

najväčší sviatok roka. 
Počas 2. vianočného sviatku (26. december) 

– na Štefana, už panovala uvoľnenejšia, 
veselšia atmosféra. Na tento deň sa už zákaz 
zábav nevzťahoval, konali sa svätoštefanské 
zábavy.  

 

 

Oprava:  
V novembrovom čísle  v príspevku História 
Banky má byť správne: Skutočná Lucia žila na 
konci 3. storočia v Syrakúzach na Sicílii. Údaj 
“13. storočie“ je nesprávny, v tom čase tam už 
kresťanstvo neprenasledovali. 

HISTÓRIA BANKY  

Ing. Alexander Murín 

 Program pre seniorov pripravili Mgr. Cíbiková a Mgr. Kusovská 

v spolupráci s Mgr. Hagarovou,, PaedDr. Petlákovou, Mgr. 
Masarikovou, Mgr. Valkovou, Mgr. Barančíkovou a A. Švecovou. 
V programe účinkovalo 63 žiakov 1. – 9. ročníka. Všetkým pani 
učiteľkám a žiakom ďakujeme.  

 Za pomoc pri ozvučení ďakujeme P. Vnenčákovi, žiakovi 9. 

ročníka. Za technickú pomoc a nasnímanie programu ďakujeme M. 
Petlákovi. 

 Mikuláš chodí k dobrým deťom. Keďže v piatok 6.12.  navštívil 

všetky triedy v základnej škole aj deti v materskej škole, môžeme 
skonštatovať, že máme dobré deti. Za  sladkú mikulášsku nádielku 
ďakujeme OZ pri ZŠ Banka. 

 V rámci programu pre rodičov dňa 9.12. 2013 v kultúrnom dome 

sa uskutočnili vianočné trhy výrobkov našich žiakov. Za ich prípravu 
ďakujeme Bc. Ščípovej v spolupráci s Mgr. Julinyovou.    

 Ďakujeme pani J. Lipkovej za ušitie 2 pruclov a 1 rukávcov a za 

darovanie 1 rukávcov. 

 Ako sa robí chlebík, pečivo a ako chutia čerstvo upečené pekárske 

výrobky sa dňa 11.12.2013 presvedčili žiaci 1. a 3. ročníka, ktorí so 
svojimi triednymi učiteľkami Mgr. Škarkovou a Mgr. Hagarovou 
navštívili pekáreň pani Čunčíkovej v Moravanoch, ktorej aj touto 
cestou ďakujeme za umožnenie exkurzie. 

 Vedenie ZŠ s MŠ v Banke ďakuje Obecnému úradu v Banke ako 

zriaďovateľovi, Občianskemu združeniu pri ZŠ Banka, všetkým 
sponzorom, rodičom a priateľom školy za pomoc a spoluprácu v roku 

2013 so želaním: Aby ste v čarovnej atmosfére Vianoc zabudli na 

starosti všedných dní a nový rok 2014 prežili čo najlepšie. 

ZO ŠKOLSKÝCH LAVÍC  
Vedenie ZŠ s MŠ v Banke oznamuje rodičom, že 

 
 

zápis do 1. ročníka sa uskutoční 
 
 

v piatok 24.01.2014 od 14,00 do 18,00 hod. 
 

Možnosti: 

  Jednozmenné vyučovanie pre 1. až 9. ročník. 

  Školský klub detí od 6,30 do 16,15 hod. 

  Stravovanie v školskej jedálni. 

  Vyučovanie anglického jazyka od 1. ročníka. 

  Vyučovanie nemeckého jazyka  ako 2. cudzieho jazyka  od 6. ročníka. 

  E-learningové vyučovanie vo vybraných predmetoch 3. až 9. ročníka. 

  Internetová žiacka knižka. 

  Individuálny rozvoj schopností žiakov. 

  Bohatá krúžková činnosť podľa záujmu žiakov. 

  Možnosť pracovať v počítačových učebniach 
v rámci vyučovacieho procesu, krúžkovej činnosti i samostatne. 

  Nízke počty žiakov v triedach. 

  Prístup ako v súkromnej rodinnej škole, ale bez zvýšených poplatkov! 

  Plavecký výcvik pre žiakov od 2. ročníka v rámci školy v prírode. 

  Lyžiarsky výcvik pre žiakov 6. – 9. ročníka každé dva roky  
podľa záujmu žiakov. 

  Matematická súťaž MAKS a MAKSÍK s celoslovenskou pôsobnosťou. 

  Činnosť školy podľa projektov: Zdravá škola, Zelená škola, Otvorená škola 
2008, Infovek, eSlovakia a iné. 

  Dôraz na bezproblémový prechod cez jednotlivé stupne školskej dochádzky. 

  Spoločensko-kultúrne aktivity pre žiakov v mimovyučovacom čase. 

  Informácie o škole: www.zssmsbanka.edupage.sk 
 

PROSÍME RODIČOV, ABY SI PRINIESLI 
PREUKAZ TOTOŹNOSTI A RODNÝ LIST DIEŤAŤA. 

Potreba krvi je veľká. Obete úrazov a nehôd, ľudia podstupujúci 
operácie, pacienti liečiaci sa na leukémiu, nádorové ochorenia, 
ochorenia krvných buniek, tí všetci potrebujú krv. Celosvetovo je za 
jeden rok pacientom podaných viac ako 26,5 milióna jednotiek 
krvných zložiek. 

Darovanie krvi je skutočným „darom života“, ktorý zdravý jedinec môže poskytnúť 
ľuďom chorým a po úrazoch. Je to veľmi prospešný, bezpečný a jednoduchý 
humánny krok. 
Interval darovania je pre mužov každé 3 mesiace a pre ženy každé 4 mesiace. 
Celý proces darovania krvi trvá, od registrácie až po odchod domov, približne 
hodinu a samotný odber len 5 – 15 minút, počas ktorých daruje darca 450 ml krvi. 
Krv je ďalej spracovaná (rozdeľovaná) na jednotlivé zložky, ktoré môžu pomôcť 
zachrániť ľudské životy. Červené krvinky, prenášače kyslíka, zachraňujú životy 
pacientov počas operácií a po úrazoch. Plazma, tekutá zložka krvi, je určená pre 
pacientov trpiacich poruchami zrážania krvi. Tretia zložka, krvné doštičky, 
zastavuje krvácanie pri rezných poraneniach a pri otvorených krvácaniach. Často 
sa podávajú pacientom liečiacim sa na nádorové ochorenia a aj pacientom po 
transplantácii. 
V situácii, keď sa  „vyžmýkané“ zdravotníctvo zmieta vo veľkej neistote, chceme 
ľuďom a pacientom vliať trochu pokoja a prispieť tým, čo môžeme a vieme dať. 

„Mám z toho úžasný pocit, keď viem, že naozaj 
niekomu môžem takto pomôcť.  Toto nie sú gestá, 
toto je podľa nás naozajstná pomoc bez okázalých 
gest a zbytočných rečí,“ počuť veľmi často od po 
odbere od darcov najvzácnejšej tekutiny.      
Cieľom celoslovenskej kampane je zabezpečiť 
dostatočné zásoby krvi a krvných derivátov pre 
zdravotnícke zariadenia počas vianočných sviatkov a 
prvých dní nového roka 2014.  
Aj keď v Dobšinského rozprávke je soľ vzácnejšia ako 

zlato, krv a zdravie je asi to najvzácnejšie, čo človek má.   
I v našej obci máme viacero darcov krvi. Medzi tých, ktorí absolvovali najviac 
odberov, patria: Štefan Vatrt - 131 odberov naposledy v r. 2013, Pavol Varga - 
130 odberov, Michal Klampár ml. - 120 odberov. Vzhľadom na svoj vek už 
niektorí ukončili darcovstvo krvi, ale majú svojich nasledovateľov. Medzi nich patrí 
aj Marcel Vatrt (na fotografii), ktorý doposiaľ absolvoval 68 odberov. Prvýkrát to 
bolo už v r.1995. Je verným pokračovateľom rodinnej tradície a vzorom mu je jeho 
vlastný otec.  

mr 

Vianočná kvapka krvi 

Dňa 11.12.2013 sa uskutočnilo 18. riadne zasadnutie Obecného zastupiteľstva 
obce Banka, na ktorom sa prejednalo nasledovné: 
OZ po prerokovaní schválilo bez výhrad rozpočet na rok 2014 a  zobralo na 
vedomie „Stanovisko hlavného kontrolóra obce k programovému rozpočtu  na rok 
2014“, ktorý predložila Ing.Habartová, hlavná kontrolórka obce. 
OZ po prerokovaní schválilo zúčtovanie nedobytných pohľadávok od Hotela Odevák 
v sume 19.226,89 € a od p.Cisárovej v sume 1.200,- € do nákladov. 
OZ po prerokovaní zobralo na vedomie žiadosť pána Jána Šugára, Topoľčianska 
cesta 8, 921 01 Banka o vybudovanie chodníka pri Topoľčianskej ceste v časti od 
rodinného domu číslo 8 po 16 v celkovej dĺžke cca 90m. 
OZ po prerokovaní odporučilo starostovi obce požiadať Slovenský pozemkový fond 
o odkúpenie pozemkov parcelné čísla 865/1 a 810, oba registra “E”,  zapísaných na 

LV 2313, lokalita Veľké Vápništia, k.ú. Banka. 
OZ po prerokovaní poverilo stavebnú komisiu vykonaním miestnej obhliadky 
pozemku registra “C”, parcelné číslo 1334/4, lokalita Sľňava II, k.ú. Banka. 
OZ po prerokovaní odsúhlasilo mimosúdne vyrovnanie v súdnom spore obec Banka 
vs. pán Ivan Mojto o zaplatenie sumy 10.867,72 €. 
OZ prerokovaní jednomyseľne zamietlo návrh kúpnej zmluvy na odpredaj pozemkov 
ihriska a pozemkov na Sĺňave II., ktorú predložila spoločnosť IFF spoločnosť, a.s, 
Lesná ulica 12, 921 01 Banka. 
OZ po prerokovaní odsúhlasilo nižšie uvedené zmeny a doplnky č.2 ÚPD obce 
Banka : 
- ZaD č.2.1 - Preradenie urbanistického bloku č. 20a Petríkovské, z etapy návrhu do 
etapy výhľadu, 

- ZaD č.2.2 - Lokalite „Šindlerov diel“ priradiť funkčné využitie - obytné územie 
s prevahou bývania, 

- ZaD č.2.3 - Zmena funkčného využitia urbanistického bloku 5 – „U rampy“ zo 
zmiešaného územia prevažne s OV a zeleňou na obytné územie s prevahou 
bývania a plôch zelene,  

- ZaD č.2.4 - Zmena funkčného využitia urbanistického bloku 1a zo zmiešaného 
územia prevažne s OV a zeleňou na obytné územie s prevahou bývania a plôch 
zelene,  

- ZaD č.2.5 - Zmena funkčného využitia urbanistického bloku 7 (Na záhradách) zo 
zmiešaného územia prevažne s OV a zeleňou na obytné územie s prevahou 
bývania a plôch zelene, 

- ZaD č.2.6 - Zmena funkčného využitia urbanistického bloku 21 zo zmiešaného 
územia prevažne s OV a zeleňou na obytné územie s prevahou bývania a plôch 
zelene, 

- ZaD č.2.7 - Zmena záväzných regulatívov urbanistického bloku 28 (lokalita 
Seništia) - plochy športu a rekreácie s prevahou zelene. Funkciu motokrosu zaradiť 
medzi prípustné využitie, 

- ZaD č.2.8 - Lokalite „Veľké Vápeništia“ priradiť funkčné využitie na rekreáciu a 
oddych (chatová oblasť). 
OZ po prerokovaní odsúhlasilo postúpenie pohľadávky Hotela Dopravár 
JUDr.Milošovi Papcunovi, Vajanského 5270/1a, 921 01 Piešťany. 
OZ po prerokovaní schválilo  kúpnu zmluvu,  ktorou Obec  Banka odkupuje 
spoluvlastnícky podiel 18/72-tín z pozemku parcelné číslo 232, registra “C”, k.ú. 
Banka od pani Kataríny Králikovej, bytom Snežnica 224, 023 32 Snežnica súhlasí s 
prekvalifikovaním využitia predmetnej časti odkupovanej parcely na technické 
zázemie (vybavenie) cintorína, pričom pôvodné využitie bolo určené (odsúhlasené) 
na  pochovávanie zomrelých. 
OZ po prerokovaní schválilo výšku dotácie 10.000,- € na rok 2014 pre OTJ Banka 
bez možnosti ďalšieho navýšenia v roku 2014. 
OZ po prerokovaní zobralo na vedomie požiadavku OTJ Banka o začlenenie do 
Plánu investičnej výstavby obce Banka na rok 2014. 
OZ po prerokovaní schválilo výšku dotácie 700,- € na rok 2014 pre Nohejbalový klub 
Banka. 
OZ po prerokovaní schválilo výšku dotácie 600,- € na rok 2014 pre Jednotu 
dôchodcov, ZO-Banka 921 01. 

OZ po prerokovaní zamietlo poskytnutie príspevku na prípojku kanalizácie vo výške 
100,- €, o ktorý žiadal pán Ladislav Mozolík, Podhorská ulica 28, 921 01 Banka. 
OZ po prerokovaní schválilo výšku dotácie 1.000,- € na rok 2014 pre Športový 
motoklub SMF MOTOKLUB AHOJ - BANKA. 
OZ po prerokovaní schválilo výšku dotácie 1.300,- € na rok 2014 pre Dychovú hudbu 
Inovčanka . 
OZ po prerokovaní schválilo zriadenie záložného práva na 12-bytový nájomný dom, 
Cesta Janka Alexyho 43, 921 01 Banka v prospech Štátneho fondu rozvoja bývania 
a Ministerstva výstavby a regionálneho rozvoja Slovenskej republiky. 
OZ po prerokovaní schválilo úpravu rozpočtu na rok 2013 podľa skutočného 
čerpania. 
OZ po prerokovaní schválilo zmenu vo VZN č.1/2013 o financovaní originálnych 
kompetencií obce Banka na úseku školstva, ide o zmenu koeficientu z 
konzervatívneho na optimálny. 

Obecný úrad informuje 

Text k foto: Do škôlky zavítal Mikuláš a za pekný program deti obdaroval 

balíčkami. 

Poďakovanie 
 

Pani učiteľky spolu s deťmi ďakujú rodičom a 
všetkým, ktorí akýmkoľvek spôsobom pomohli 
materskej škole v priebehu roka 2013. 
 

                                    Kolektív materskej školy 


